江苏省社会教育服务指导中心文件

苏社教指〔2023〕42 号

关于公布“江苏省社会教育规划课题”

（2020、2021 和 2022 年度立项课题）

通过结项验收名单的通知

各设区市社指中心、开放大学：

根据《江苏省社会教育规划课题管理办法》的规定，经省

社指办组织及各设区市开放大学评审和验收，2023 年度共有 65

项课题符合结项要求，现将符合结项要求的课题名单予以公布

（名单详见附件）。

附件：江苏省社会教育规划课题结项验收通过名单

江苏省社会教育服务指导中心

2023 年 12 月 7 日

抄送：省教育厅校外教育培训监管与社会教育处，各设区市教育局。

江苏省社会教育服务指导中心办公室       2023 年 12 月 7 日印发

附件：

江苏省社会教育规划课题结项验收通过名单

（W 类为攻关课题、B 类为重点课题、C 类为立项资助课题、L 类为立项不资助课题）

序号 批准编号 课题名称 申报人所在单位 课题主持人 课题类型

1 JSS-T-2020001
省级社区教育虚拟智库建设研究

——基于“江苏学习在线”的实践探索
常州开放大学 王清莲 委托

2 JSS-B-2020005 残疾人技能培训再就业服务体系开发与实施研究 无锡市新吴区社区学院 薛雯霞、华娟 重点

3 JSS-B-2020011 游学（研学）指导师职业能力评价研究 江苏开放大学 张曌曌 重点

4 JSS-T-2021002 “乡村振兴”战略下农村职业教育发展路径研究 扬州市职业大学 黄瑞 委托

5 JSS-B-2021001 社区艺术教育课程思政建设的研究与实践 常州开放大学 吕颖 重点

6 JSS-B-2021002 社区教育资源“耦合共同体”的培植研究 常州开放大学 施苏苏 重点

7 JSS-B-2021003 高职院校资源赋能社区“教育+治理”创新策略研究 江苏城乡建设职业学院 许明、徐黎明 重点

8 JSS-B-2021004 社区教育助力乡村人才振兴实践路径的研究
常州市金坛区教育局

常州市金坛区直溪镇社区教育中心
吴明辉、李长志 重点

9 JSS-B-2021005
“数字鸿沟”背景下提升老年群体信息化水平路径

---以无锡新吴区鸿山社区为例
无锡市新吴区社区学院 杨从亚 重点

10 JSS-B-2021007 社区教育助力乡村振兴路径研究 射阳开放大学 宋扣明、徐昶 重点

11 JSS-B-2021008 基于 5G+无人机的趣悦社区教育平台研究 扬州开放大学 龙滔滔 重点

12 JSS-B-2021009 基于“专业能力标准”的社区教育教师专业化发展研究 江苏开放大学 江欢、秦琼 重点

13 JSS-B-2021010 党建引领下“三区联动”机制创新研究 江苏开放大学 万天宇 重点

14 JSS-W-2022001 2021 年江苏省社区教育发展报告 江苏开放大学 钱旭初、张国翔 攻关

15 JSS-C-2020013 “互联网+”背景下地方高校参与社区教育路径研究
镇江开放大学

镇江市高等专科学校
张楠 立项资助

16 JSS-C-2021001 构建非遗助残扶志扶技共同体的策略研究 常州开放大学 方佳 立项资助

17 JSS-C-2021002
社区治理视角下社区教育项目路径研究

——基于常州“科学家教社区行”项目
常州开放大学 吴洁 立项资助

18 JSS-C-2021003 农村社区乡土陶艺人才培养中大数据的应用研究 宜兴市丁蜀社区教育中心 张卫斌 立项资助

19 JSS-C-2021004 “十四五”规划下社区教育对跨境电商职业培训的促进研究 无锡市新吴区社区学院 马力 立项资助

20 JSS-C-2021005 社区教育融入社区治理协同发展研究 无锡市新吴区社区学院 斯燕 立项资助

21 JSS-C-2021006 非遗文化融入社区教育课程建设的研究 无锡市新吴区社区学院 朱柄颖 立项资助

22 JSS-C-2021007 基于微信平台“三教”协同育人机制研究 无锡市新吴区社区学院 沈莉 立项资助

23 JSS-C-2021009 社区治理现代化背景下社区教育与治理互促研究 无锡市梁溪区清名桥街道 殷秋霞 立项资助

24 JSS-C-2021010 “教养融合”老年大学教育服务模式研究 张家港市南丰镇社区教育中心 杨东 立项资助

25 JSS-C-2021011 活动理论视角下养教结合模式现状及对策研究 张家港经开区（杨舍镇）社区教育中心 王永忠 立项资助

26 JSS-C-2021014
基于乡村振兴战略背景下县域开放大学服务乡镇社区教育的策

略研究
高邮市卸甲镇成人教育中心校 金桂英、徐鸿洲 立项资助

27 JSS-C-2021015 赣榆农村社区老年学校建设研究 连云港市赣榆区教育局 盛江发、王忠斌 立项资助

28 JSS-C-2021016 苏北农村社区教育发展的瓶颈及对策研究 连云港开放大学 邵锦秀 立项资助

29 JSS-C-2021017 社区教育服务乡村振兴战略的路径研究 南通开放大学 姚卫兵 立项资助

30 JSS-C-2021018
社会教育、开放教育、职业教育融合发展实践研究

——以沛县开放大学助力乡村振兴战略实施为例
沛县开放大学 李亚、邵宪永 立项资助

31 JSS-C-2021021 基于移动终端的老年远程教育学习平台构建路径研究 江苏开放大学 游鸯 立项资助

32 JSS-C-2021022 社区音乐课程创新开发研究 江苏开放大学 张曌曌 立项资助

33 JSS-C-2022002 社区教育融入社区治理的机制与路径研究 扬州市职业大学 金本能、詹少强 立项资助

34 JSS-C-2022015
县域老年开放大学建设现状与对策研究

——以东台市为例
东台开放大学 虞静东 立项资助

35 JSS-C-2022027 大数据背景下社区教育发展动态监测研究 江苏开放大学 李凤霞、和莉 立项资助

36 JSS-C-2022031
乡村振兴背景下农村社区教育的发展探究

——以苏南 M 镇和苏北 T 镇为例
江苏开放大学 刘欣怡、沈悦 立项资助

37 JSS-L-2020001 老年教育混合式教学模式研究 无锡市扬名街道芦村社区 邵菲 立项不资助

38 JSS-L-2020005 街道社区教育共同体建设的研究 镇江市京口区大市口街道社区教育中心 陈静 立项不资助

39 JSS-L-2020006 乡镇“家校社”一体化合作策略的研究 句容市边城镇社区教育中心 巫月兵 立项不资助

40 JSS-L-2020007
依托省特色品牌项目探索农民培训新模式研究

——以“丁庄葡萄种植培训”项目为例
句容市茅山镇社区教育中心 周启宏、芮东明 立项不资助

41 JSS-L-2020020
农村社区教育发展的瓶颈及对策研究

——以海州区为例
连云港市海州区教育局 魏祥、李二勇 立项不资助

42 JSS-L-2020023 基于终身教育理念下的社区教育品牌建设研究 南京市江宁区东山街道社区教育中心 白连顺 立项不资助

43 JSS-L-2020034 农村家庭教育微课程的开发利用研究 镇江丹阳市导墅镇社区教育中心 蒋玉平 立项不资助

44 JSS-L-2020039 社区教育品牌建设中社会资源整合策略研究 南京市栖霞区马群街道社区教育中心 钱广文 立项不资助

45 JSS-L-2021023 终身教育视角下社区、校区、园区融合发展 南京科技职业学院（江北新区社区学院） 戴晓炜、邵丽君 立项不资助

46 JSS-L-2021001 社区教育中的“老年书法微云课堂”应用研究 常州开放大学 安晓飞 立项不资助

47 JSS-L-2021003 基于县域富民基地培育高素质农民的实践研究 宜兴市高塍成人文化技术学校 汪军华、万立 立项不资助

48 JSS-L-2021004
区校协同下提升老年群体信息化应用水平实验

——以无锡新吴区旺庄街道为例
无锡市新吴区社区学院 张倩 立项不资助

49 JSS-L-2021006 数字化学习环境下社区老年教育的探索 无锡市锡山区东亭街道社区教育中心 沈振伟 立项不资助

50 JSS-L-2021007 政校企社协作助理老年群体“跨越数字鸿沟”研究 苏州健雄职业技术学院 俞国红 立项不资助

51 JSS-L-2021009 老年智能技术教育混合式教学模式研究 盐城市大丰区草堰镇社区教育中心 顾恒兵 立项不资助

52 JSS-L-2021010 基于人口老龄化的养教结合模式研究 盐城市大丰区三龙镇社区教育中心 袁冬林 立项不资助

53 JSS-L-2021011 院校-社区联动开展老年人中医养身教育研究 扬州市职业大学 叶记林 立项不资助

54 JSS-L-2021012 社区教育游学项目实施增效的管理对策研究 扬州市职业大学 刘灿忠 立项不资助

55 JSS-L-2021015
社区学习共同体培育策略研究

——以扬州市为例
高邮市送桥镇社区教育中心 刘怀斌 立项不资助

56 JSS-L-2021016 社区教育教学模式研究 涟水开放大学 李海艳、周爱庆 立项不资助

57 JSS-L-2021017 协同社区开展学生职业体验策略研究
淮安市徐杨街道社区教育中心

北京师范大学淮安学校
宋在馥 立项不资助

58 JSS-L-2021018 连云港市赣榆区志愿者队伍建设研究 连云港市马站中心小学 胡绪清 立项不资助

59 JSS-L-2021019 乡村留守儿童心理状态调查及关爱措施研究 连云港市厉庄中心小学 程明新、闫娟 立项不资助

60 JSS-L-2021020 社区教育混合式教学模式研究 连云港市赣榆区柘汪镇社区教育中心 曹献忠 立项不资助

61 JSS-L-2021022 区块链技术对社区教育高质量发展的启示与运用 南通开放大学 高洪波 立项不资助

62 JSS-L-2022024 社区教育视角下县级开放大学转型发展研究 东台开放大学 吴宏兵 立项不资助

63 JSS-L-2022040 社会学视角下社区空巢老人志愿服务项目体系研究 徐州开放大学 胡钊涵、曹顺 立项不资助

64 JSS-L-2022041 社区教育中未成年人学习共同体实践研究 徐州开放大学 李斯、梁梦雯 立项不资助

65 JSS-L-2022047 TPACK 视域下社区教育教师信息技术应用能力研究 江苏开放大学 孟蕾、汪韵文 立项不资助